
 

 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 124/2013.  
 
O CBH-BT após análise dos documentos enviados pela SMA sobre a ANÁLISE 
DO PROCESSO SMA 067/2011 - CGR Guatapará – Centro de Gerenciamento 
de Resíduos Ltda. - Implantação do Centro de Gerenciamento de Resíduos – 
CGR Araçatuba,  
 
considerando os documentos produzidos pelo DAEE, AEAN, Clube da Árvore, 
Parecer Técnico PM Guararapes,  
 
considerando o Relatório do GT-Empreendimento do CBH-BT,  
 
considerando o resultado da reunião entre a Diretoria do CBH-BT,  
 
considerando as discussões, análises e conclusões surgidas durante a 
Assembleia Geral Extraordinária do CBH-BT, realizada em 03/05/2013,  
 
considerando o teor da RESOLUÇÃO SMA nº 054 DE 30 DE JULHO DE 2008,  
 
considerando a missão do CBH-BT de proteger os recursos hídricos,  
 
considerando o Plano de Bacia do CBH-BT, DELIBERA: 
 
Artigo Primeiro: não é do interesse do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo 
Tietê que empreendimentos desta natureza sejam implantados em locais onde 
haverá interferências e impactos nos recursos hídricos. 
 
Artigo Segundo: esta deliberação, acompanhada da ata da assembleia em que 
foi aprovada deverá ser encaminhada a SMA, CETESB, DAEE, MINISTÉRIO 
PUBLICO DE ARAÇATUBA e aos membros do Comitê, bem como devera 
estar disponibilizada no site do SIGRH. 
 
Artigo Terceiro: esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.  
 
Birigui, 03 de maio de 2013. 
 
 
Edenilson de Almeida    Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT    Secretário Executivo 
 


